
PROCEDURA APERTA  
concernente la 

  
REALIZZAZIONE COLLETTORE ASTA LURA  

3° LOTTO – 1° STRALCIO 
CIG: 0472149DAA – GARA N. 530016 

Commessa n. 321 

 
 

Importo complessivo di appalto euro 2.040.289,77, oltre IVA: 
  
� euro 1.732.886,29 importo a base di gara; 
� euro 17.503,90 oneri diretti di sicurezza (inclusi nella stima di progetto delle 

opere) non soggetti a ribasso; 
� euro 244.899,58 oneri specifici della sicurezza non soggetti a ribasso; 
� euro 45.000,00 a titolo di somma contrattuale destinata al coordinamento 

delle interferenze; 
 

 

 
 
 
 
 

Termine  presentazione offerte:   7 GIUGNO 2010, ORE 12 

Avvio procedura di gara :             8 GIUGNO 2010, ORE 9,30. 

 

ELENCO   

(anonimo)  

INFORMAZIONI  

Richieste e fornite   

entro il  3 giugno 2010 

agli interessati alla gara 
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*  *  * 
 

 

1) fax 17.5.2010 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

 
La scrivente impresa ….., dovendo partecipare alla gara d’appalto indicata in oggetto, inoltra il presente 
quesito: 
come si dovrà eventualmente giustificare la lavorazione a corpo che risulta essere a base d’asta di circa 
1.600.000,00 e che nella lista delle categorie, e quindi anche contrattualmente, è compresa in un unico 
prezzo. 
 
 
RISPOSTA FORNITA  
 
A riscontro Vs. richiesta  si osserva quanto segue. 
Le operazioni di verifica dell’anomalia saranno condotte secondo quanto previsto dalla vigente 
normativa e  dalla legge speciale della gara, e, in particolare,  secondo quanto riportato  nell’apposita 
sezione del Bando. 
Al riguardo si sottolinea che, secondo la vigente normativa, nessuna analisi o documentazione 
giustificativa deve essere prodotta dai concorrenti  in sede di gara,  a corredo dell’offerta. 
I concorrenti che, in esito all’esperimento di gara, si troveranno sottoposti alle verifiche di congruità 
delle offerte (quelle superiori alla soglia di presunta anomalia)  dovranno dare riscontro alle specifiche  
richieste (giustificazioni, analisi prezzi) che verranno ad essi rivolte secondo la procedura di cui 
all’apposita sezione del Bando. 
Indicativamente, ai fini della verifica dell'anomalia, si farà riferimento al computo metrico estimativo ed 
ai prezzi elementari indicati negli elaborati progettuali utilizzati per la formazione del prezzo a corpo, e 
per la verifica dei costi esposti si farà riferimento ai preventivi giustificativi, all’organizzazione di 
cantiere ed ai mezzi d’opera che l’impresa intenderà impiegare per garantire di eseguire i lavori nei 
tempi contrattuali previsti dal progetto in appalto. 
 

*  *  * 
 

 

2) fax 25.5.2010 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

In riferimento alla partecipazione all’appalto in oggetto, con la presente siamo a chiedrVi risposta ai 
seguenti quesiti: 

- Per quanto riguarda la compilazione della cheda informativa di cui al Punto 7 Sezione 1 del 
Disciplinare di gara: 
� nella tabella “Anagrafica” dove viene richiesto il nominativo del  legale rappresentante 
chiediamo se dobbiamo indicare il nominativo di tutti i legali rappresentanti della società o solo 
di colui che firma l’offerta; 

� nella tabella “Infortuni” chiediamo: - la precisazione di quali anni di riferimento devono essere 
presi in considerazione; - se per lavoratori complessivi si intende il numero medio annuo dei 
dipendenti corrispondente all’anno di riferimento; - se per n° infortuni di intende quello 
complessivo nel corso dell’anno di riferimento, numero poi suddiviso tra infortuni lievi, 
moderati, gravi e letali; 

- Per quanto riguarda la compilazione della Dichiarazione Punto 2 del Bando, chiediamo come deve 
essere completata la lettera l) del Punto 1. della dichiarazione, in quanto essendo soggetti agli 
obblighi di cui alla Legge 68/99, selezionando la prima opzione la stessa termina in questo modo: 
“di avere ottemperato a” 

Rimanendo in attesa di Vostre risposte in merito, con anticipati ringraziamenti,cogliamo l’occasione per 
porgere cordiali saluti. 
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3) fax 27.5.2010 - RICHIESTA CHIARIMENTI  

In riferimento alla partecipazione all’appalto in oggetto, con la presente siamo a chiedrVi risposta ai 
seguenti quesiti: 

- nella scheda informativa, chiediamo se la compilazione del quadro “Altro – Altre informazioni che 
l’appaltatore ritiene utile fornire in merito al suo servizio di Prevenzione e Protezione” è 
obbligatoria: 

- nella dichiarazione c.d. “negoziale” Punto 3 del Bando, alla lettera e) è contenuto la seguente frase: 
“per ciascuno degli appalti per cui concorre”. Chiediamo conferma se tale frase è un refuso e se 
possiamo di conseguenza depennarla. 

Rimanendo in attesa di Vostre risposte in merito, con anticipati ringraziamenti,cogliamo l’occasione per 
porgere cordiali saluti. 

 
 

 
RISPOSTA FORNITA  
 
Premesso che la “scheda informativa” ( Punto 7 del Bando) assolve ad una semplice funzione di  
raccolta dati e che l’eventuale  imprecisione o  mancata  compilazione  di  alcune parti  non risultando  
essere  espressamente sanzionata  dalle disposizioni del bando, consente la richiesta di eventuali 
successive specifiche a chiarimento. 
Ciò premesso , a riscontro Vs. richieste  si  precisa quanto segue. 
 
Quesito del 25.5.2010  

• Per rappresentante legale si intende: 
 il titolare (nel caso di ditta  individuale); il socio amministratore (nel caso di snc), il socio 
accomandatario (in caso di s.a.s) l’amministratore unico ovvero il Presidente del Cda (in caso di 
società di capitali). 

• Gli anni di riferimento sono  gli ultimi tre;  per le altre  vostre richieste  va bene l’interpretazione   
da Voi resa 

• Per quel che riguarda la dich. 2 punto 1 lettera l)  , è di tutta evidenza che  l’ottemperanza ovvero 
l’esenzione hanno entrambe a riferimento il rispetto della normativa in materia di assunzione 
obbligatoria dei disabili. Ai concorrenti si chiede di precisare la propria posizione al riguardo, 
barrando la casella di interesse (ottemperanza  se si è ottemperanti / esenzione  se  sussistono 
motivi di esenzione )  

 
Quesito del 27.5.2010 

√ E’ di tutta evidenza  che il riquadro  “Altro – Altre informazioni che l’appaltatore ritiene utile in 
merito al suo servizio di Prevenzione e Protezione”  va compilato a discrezione dell’impresa (se 
l’impresa ritiene utile segnalare qualche ulteriore dato  relativo  al suo  SPP). Conseguentemente,  la 
sua compilazione   non è obbligatoria;  

√ Si tratta di un refuso (copia/incolla) : si può depennare  ovvero anche   non farlo in quanto non 
influisce  sul merito della dichiarazione. 

 
*  *  * 

 


